234. Significat insuper “sanctus”, cum de creaturis *rationalibus* praedicatur 2) eas esse *in ordine morum* perfectas, a peccato, in quantum possibile est, quam remotissimas. Sanctitas haec obtinetur actibus liberis recte ordinatis in Deum, infinitam Bonitatem ac ultimum finem. Est sanctitas quae vocatur *moralis, subiectiva, in operando.*

235. HUMANITAS CHRISTI SANCTA EST. Directe *non* agimus de sanctitate *moralis*; haec enim tractanda est in thesi de Christi impeccabilitate. Asserimus igitur Christi humanitatem, animam sc. et corpus, esse *ontologicè* sanctam. Aliis verbis, affirmamus humanitatem Christi obiective cum Deo, auctore ordinis supernaturalis, unitam esse ac divinae dignitatis et inviolabilitatis participare.

236. Frustra tamen in antiquis theologis hanc sanctitatis notionem quaereremus. Ideo, ne diversum statum quaestionis habeamus ac illi, loqui *etiam* debemus de sanctitate humanitatis Christi, quam *gratificantem* appellare possumus. Communis enim theologorum sententia tenet formalem sanctitatem consistere in eo quod homo *Deo gratus* efficiatur<sup>8</sup>.

*Notae* autem huius sanctitatis petuntur a conceptu sanctitatis *accidentalis*, quae per gratiam sanctificantem habetur. Sanctam igitur esse humanitatem Christi significat Christum *ut hominem* esse a) divinae naturae consortem, b) Dei filium

<sup>6</sup> Cf. KITTEL, *Theologisches Wörterbuch...* 1,89-96.107-112; A. MICHEL, *Saineté*: DTC 14,841s; MÜLLER, *Ueber den Begriff der Heiligkeit...*: ZkathTh 20 (1896) 482s.

<sup>7</sup> Cf. MÜLLER, *ibid.*, 486-490.

<sup>8</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.12 dub.1 n.6. De notione sanctitatis Dei et Christi apud S. Thomam, cf. A.M. HORVÁTH, O.P., *Heiligkeit und Sünde im Lichte der thomistischen Theologie* (Thomistische Studien [Freiburg in der Schweiz 1943] t.1).

(quo sensu verba "ut hominem" intelligere debeamus, quando de divina filiatione Christi fit sermo, melius patebit infra, th.19 maxime n.492-494.496), c) Deo gratum, d) ornatum iure ad aeternam haereditatem<sup>9</sup>.

Sanctitatem hanc *gratificantem* e sanctitate quam *ontologicam* appellavimus dimanare, facile apparet, cum in *praesenti ordine* obiectiva unio creaturae rationalis cum Deo (sanctitas *ontologica*) ad hoc tendat, et *perfecta* unio necessario has quatuor notas in homine inducat<sup>10</sup>.

**237** SUBSTANTIALITER SANCTA. Unio illa cum Deo, in qua ontologica sanctitas consistit, potest esse vel accidentaliter vel substantialis. *Accidentaliter* sanctificatur creatura, cum inter Deum et creaturam non exsurgit nisi *unum per accidens*. Concrete habetur haec unio in homine iusto mediante *gratia sanctificante*, quae est accidens physicum animae, quod hominem reddit divinae naturae formaliter participantem.

*Substantialiter* sanctificatur creatura, cum inter Deum et eam exsurgit *unum substantiale*. Talis est casus unionis *hypostaticae*, in qua humana Christi natura unitur unione substantiali secundum hypostasim cum Verbo, uti supra n.44s exposuimus.

**238.** FORMALITER SANCTA. Quoad sanctitatem *ontologicam*, significat Christi humanitatem sanctificari per Verbi personalitatem tanquam per principium *quasi-formale* seu tanquam per formam intrinsecam *terminantem*. Sicut enim homo iustus ontologicè sanctus est, quia cum Deo unitur mediante *gratia* sanctificante, quae animae inhaeret et animae est *physica forma*; similis modo *humanitas* Christi ontologicè sancta est, quia cum Deo unitur *immediate*, ita ut Verbum sit principium *quasi-formale* illius sanctitatis<sup>11</sup>.

**239.** Quoad sanctitatem intellectam illo alio sensu, apud veteres theologos usurpato, nempe tanquam sanctitatem *gratificantem*. In controversia cum scotistis vox "formaliter" idem valet ac *actualiter*, *intrinsicè*, *immediate*, et distinguitur contra *extrinsicè*, *mediate*, *virtualiter*, *causaliter*, *radicaliter*, *exigitive*. Quando ergo hoc sensu dicimus humanitatem Christi esse *formaliter* sanctam substantialiter, exprimere tantum volumus eam *vi ipsius unionis* cum Verbo substantialiter sanctificari. Aliis verbis, "formaliter" quoad hanc controversiam vult dicere hoc: etiamsi humanitas Christi gratiam sanctifi-

<sup>9</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.12 dub.1 n.10; SUÁREZ, d.18 s.1 n.4.

<sup>10</sup> Cf. MÜLLER, *Ueber den Begriff der Heiligkeit...*: ZkathTh 20 (1896) 504.

<sup>11</sup> Cf. MÜLLER, *ibid.*, 485s.501-508.

cantem non haberet, esset *actu sancta*; sanctificatur enim independenter et antecedenter ad illam gratiam<sup>12</sup>.

**240.** GRATIA UNIONIS. Unio substantialis naturae humanae cum Verbo vocatur *gratia unionis*, quia revera facta est ex Dei voluntate *gratis* talem unionem faciente, quin ulla *merita* praecesserint, et quia *gratissimum* Deo facit hominem *Christum*<sup>13</sup>. S.Thomas gratiam unionis definit: "ipsum esse personale, quod gratis divinitus datur humanae naturae in persona Verbi, quod quidem est terminus assumptionis" (3 q.6 a.6 c)<sup>14</sup>.

Theologi solent hanc gratiam unionis considerare tanquam sanctificantem Christi humanitatem sanctitate a nobis dicta *gratificante*.

Addere tamen debemus consequenter ad notionem sanctitatis *ontologicae*, in unione hypostatica Christi *sanctitatem ontologicam* consistere; ideoque gratiam unionis sanctificare Christi humanitatem sanctitate *etiam ontologica*.

**241. Adversarii.** Si de sanctitate *ontologica* agitur, nullus videtur eam Christi humanitati denegare posse. Si vero sermo est de sanctitate *gratificante*, in genere *scotistae* asserunt per gratiam unionis non nisi *radicaliter* seu *exigitive* seu *in actu primo* Christi humanitatem sanctificari<sup>15</sup>. Quamvis quaestio magna ex parte sit lis de voce, nihilominus *reale* aliquod oppositionis *fundamentum* habetur inter sententiam sic dictam scoticam et sententiam magis communem inter theologos, quam, in thesi proponimus. Radix quaedam profunda huius controversiae in diverso modo concipiendi *suppositum* reponenda est, ut postea in thesi de satisfactione Christi patebit (th.26 n.650 660).

**242. Valor theologicus.** Quoad sanctitatem substantialem *ontologicam*, videtur *theologicè certum*. Notio enim sanctitatis ontologicae videtur ea esse quam sacra Scriptura praebet; quo supposito, Christi humanitatem esse hoc modo sanctam necessario ex revelatis *deducitur*. Quin immo, videretur hoc in sacra Scriptura et Traditione *formaliter* contineri, unde valor theologicus forte superior assignari deberet.

Quoad sanctitatem substantialem *gratificantem* seu *notas*

<sup>12</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.12 dub.1 n.1; DTC 8,1276. De sanctitate Christi substantiali, sensu veterum theologorum, cf. J.ROHOV, S.C.J., *La sainteté substantielle du Christ dans la théologie scolastique*. [Studia Friburgensia, 5. Freiburg i.d. Schweiz 1952].

<sup>13</sup> Cf. S.TH., 3 q.2 a.10; *Compend. Theol.* c.214.

<sup>14</sup> De hac gratia, cf. VUGTS, *La grâce d'union d'après saint Thomas d'Aquin...*

<sup>15</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.12 dub.1 n.15; DTC 8,1276; MINGES, 1, n.518-521; Editores operum S.Bonaventurae (Quaracchi), Scholion, *In 3 Sent.* d.13 q.1 a.1.

illas petitas ex conceptu sanctitatis *accidentalis*: eas omnes *formaliter* haberi ex vi unionis hypostaticae est sententia *communior et longe probabilior*.

243. **Probatum ex sacra Scriptura.** Sanctitas *ontologica*. Duplex aspectus debet praecipue attendi, ne argumentum vi careat, sc. probari debet a) *humanitatem* Christi seu Christum *ut hominem*, b) habere sanctitatem *ontologicam substantialem*; ideo textus non inserviunt qui de sanctitate *Verbi* incarnati agant vel qui proprie *moralem*, et multo minus qui *accidentalem* Christi sanctitatem efferant.

1) Textus qui Christum dicunt *unctum*. *Unctio* in sacra Scriptura intime nectitur cum *sanctitate*, ita ut ipsum oleum unctionis vocetur sanctum (cf. v.c. Ex 30,25.31), quod expresse praeterea apparet in casu Messiae: Dan 9,24: *et UNCTUR Sanctus sanctorum*<sup>16</sup>. Atqui haec unctio sese refert ad *humanitatem* Christi, cum vix dici possit *divinitatem ungi*<sup>17</sup>, et haec unctio denotat sanctitatem *ontologicam*, ut alias in sacra Scriptura per unctionem significante *consecrationem* Deo<sup>18</sup>, et quidem denotat sanctitatem ontologicam *substantialem*, quia munus salvatoris et primatus omnium creaturarum, ad quod humanitas illa assumitur, habetur per unionem *personalem* cum Verbo (cf. supra, th.3 n.35ss). Ergo Christus quoad suam humanitatem est ontologicè sanctus.

244. 2) Textus qui explicite loquuntur de Christi *sanctitate*. Inter alios<sup>19</sup> eminere videtur Io 6,69: *καὶ ἡμεῖς πιστεύκαμεν... ὅτι σὺ εἶ ὁ ἄγιος τοῦ θεοῦ* (*et nos credidimus... quia tu es SANCTUS DEI*; Vg. minus recte legit ... *quia tu es Christus Filius Dei*). Appellatio "sanctus Dei" ex modo loquendi sacrae Scripturae denotat aliquem a Deo electum et consecratum pro aliqua missione salutis<sup>20</sup>. Atqui haec sanctificatio et consecratio non videtur nisi de *humanitate* Christi intelligenda, et ex alia parte talis consecratio est sanctitas illa obiectiva seu *ontologica* quam in notionibus exposuimus, et *substantialis*, ut numero praecedenti diximus. Ergo Chris-

<sup>16</sup> De unctione in sacra Scriptura, cf. H. LESETRE, *Onction*: DB 4,1805-1809. De textu Danielis, cf. L. LINDER, S.I., *Commentarius in librum Daniel* (Cursus sacrae Scripturae, Parisiis 1939) in h.l. Contra, sed immerito, ut videtur, CEUPPENS, *De prophetiis...* 493s.506s.521. De nomine ipso Christi seu uncti, cf. H. LESETRE, *Messie*: DB 4,1032-1034; LERCHER, n.78.

<sup>17</sup> Cf. tamen singulares quasdam Patrum locutiones apud PETAVIUM, 1.11 c.8 n.9-13.

<sup>18</sup> Cf. DB 4,1805s; BONSIRVEN, *Épîtres de saint Jean* in 1 Io 2,20.

<sup>19</sup> Omnes locos colligit KITTEL, *Theologisches Wörterbuch...* 1,102-104.

<sup>20</sup> Cf. F. TILLMANN, *Das Johannesevangelium* (Bonnerbibel 1916) in h.l.; KNEBENBAUER, LAGRANGE, in h.l.

tus quoad suam humanitatem est ontologicè sanctus. Ut apparet, haec est alia forma argumenti propositi sub 1)<sup>21</sup>.

245. **Probatum ex traditione.** Solent quidem plures textus sanctorum Patrum adduci ad Christi sanctitatem *substantialem* probandam. Difficulus tamen in his textibus apparet sermonem esse *et de humanitate* Christi *et de sanctitate substantiali*; potius dubium remanet ne forte agatur de *persona Christi* vel de eius sanctitate *accidentali* per gratiam sc. sanctificantem, infusam quidem simul tempore cum unione hypostatica et ab hac derivatam<sup>22</sup>.

Nihilominus tot sunt Patrum loca in quibus de *unctione* humanitatis Christi per divinitatem fit sermo, tam clare uniuntur conceptus unctionis et sanctitatis ontologicae in sacra Scriptura, ut vix potuerint Patres hanc unctionem non tanquam *ontologicam* humanitatis Christi consecrationem ideoque *sanctificationem* intelligere, et quidem *substantialem*, ut nuper exposuimus<sup>23</sup>.

246. **Ratio theologica.** Quoad sanctitatem ipsam *ontologicam*. Sanctitas haec ontologica consistit in unione cum Deo, ordinis supernaturalis auctore, et consequenter in participanda divina dignitate ac inviolabilitate, ut supra n.233-235 exposuimus. Atqui humanitas Christi a Verbo assumpta est *in unitatem personae* et quidem *eo fine* ut reparatio ordinis *supernaturalis* locum haberet. Ergo humanitas Christi est sancta *sanctitate ontologica* ac Dei dignitatem et inviolabilitatem eminenti gradu participat.

Hanc sanctitatem ontologicam dari in Christi humanitate a) *substantialiter* et b) *formaliter* patet, quia a) haec humanitas Verbo unita est unione *substantiali* hypostatica et b) huius humanitatis sanctitas ontologica habet Verbum tanquam principium *quasi formale* seu terminans, cum unio ad Verbum *terminetur*.

247. Quoad sanctitatem *gratificantem*. Huius sanctitatis notae sunt: a) consortium divinae naturae, b) filiatio divina, c) Deo gratum esse, d) ius ad aeternam haereditatem. Iam vero, haec omnia in Christo *ut homine* habentur *substantia-*

<sup>21</sup> De aliis argumentis minus validis, cf. CEUPPENS, *Theologia biblica* 3,72s. Cf. quoque I. DE LA POTTERIE, S.I., *L'unction du Christ. Étude de Théologie biblique*: NouvRevTh 80 (1958) 225-252; J. CL. DRÔTEL, *La "sanctification" du Christ d'après Hébreux II,11*: RechScRel 47 (1959) 515-543; 48 (1960) 420-452.

<sup>22</sup> Cf. GALTIER, n.309s; DTC 8,1277. Clare substantialis sanctitas apparet in S. Cyrillo Alex.: cf. WETGL, *Die Heilslehre des hl. Cyrill...* 84-89. Cf. F. FAESLER, O.S.B., *Der Hagios-Begriff bei Origenes: Ein Beitrag zum Hagios-Problem*. Freiburg Schw. 1958.

<sup>23</sup> Plures textus colligit SALMANTICENSES, d.12 dub.1 n.2; PETAVIUS, 1.11 c.8s.

liter et independenter ac antecedenter ad gratiam sanctificantem. Dicendum est ergo Christi humanitatem esse *substantialiter ex vi gratiae unionis formaliter sanctam*.

Sanctitatem hanc, si forte ea detur, esse *substantialem*, ulterius probandum non est; constat enim non oriri ex *accidentali* animae unione cum Deo vi gratiae sanctificantis, sed ex *substantiali* humanitatis unione cum Verbo.

248. *Ex vi gratiae unionis* hoc modo sanctificari Christi humanitatem sic potest probari per singulas notas.

a) *Consortium divinae naturae*. Per gratiam sanctificantem homini communicatur quaedam participata similitudo divinae naturae; per unionem hypostaticam autem humana natura non dicitur participasse *similitudinem* aliquam divinae naturae, sed dicitur coniuncta divinae naturae in persona Filii. Maius autem est *ipsa res* quam similitudo eius participata<sup>24</sup>. Ergo *perfectius* est natura humana Christi *consors divinae naturae per unionem hypostaticam* quam per gratiam sanctificantem.

249. b) *Filiatio divina*. Per gratiam sanctificantem efficiamur filii Dei sed *adoptivi*; *per unionem hypostaticam* Christus homo tam vere est *filius Dei* et quidem *naturalis*, ut nullo modo dici possit filius Dei adoptivus. Hoc postea probabitur in thesi 19.

c) *Deo gratum esse*. Cum amor Dei sit infundens et creans bonitatem in rebus<sup>25</sup>, nequit dici Deum non amare et gratum habere hominem cui tantum bonum communicat, quale est unio personalis cum Verbo. Ergo *hoc donum substantiale* constituit humanitatem illam magis incomparabiliter *Deo gratam* quam quaelibet gratia habitualis valeat subiectum Deo gratum constituere.

250. d) *Ius ad aeternam haereditatem*. Hoc ius homini per gratiam sanctificantem tribuitur, quatenus per eam homo efficitur filius Dei; *si autem filii et haeredes* (Rom 8,17). Iam vero, si filiatio *adoptiva* tale ius confert, multo excellentius filiatio *stricte naturalis* id conferet. Ideo opera Christi sunt *meritoria in ordine supernaturali*, hic est enim ordo haereditatis aeternae, in quo Deus, qualis ipse in se est, se filiis communicat per visionem beatificam. Id tamen non excludit necessitatem gratiae sanctificantis, quae naturam Christi humanam *intrinsicè elevaret* ad ordinem supernaturalem. Unio enim hypostatica Christi opera dignificat quidem ut

*principium quod*, quia *suppositum* est divinum; non tamen physici aliquid confert per se ipsam humanitati, quo *humana natura* intrinsicè tanquam a *principio quo* elevetur.

251. Has quatuor sanctitatis notas *formaliter* haberi in humanitate Christi ex vi gratiae unionis, partim iam declaratum est in ipso argumento, partim ostendi potest per comparisonem cum sanctificatione collata a gratia habituali. Haec, iuxta omnes, formaliter sanctificat conferendo animae illas quatuor sanctitatis notas. At probavimus has notas *excellentiore ratione* haberi in anima *ex sola unione hypostatica*. Ergo *formaliter* humanitas Christi sanctificatur per sanctitatem *substantialem*<sup>26</sup>.

252. Obiectiones. 1. Si humanitas Christi redderetur *formaliter sancta* vi unionis hypostaticae, redderetur etiam *formaliter aeterna, formaliter omnipotens*... Atqui hic esset error monophysismi. Ergo humanitas Christi non efficitur formaliter sancta vi unionis hypostaticae.

*Dist. mai.* Si eadem esset ratio participandi sanctitatem ac ratio participandi reliqua attributa Dei, *conc. mai.*; si valde diversa est ratio participandi sanctitatem et ratio participandi reliqua Dei attributa, *nego mai. Conc. min. Dist. pariter cons.*

253. Uti ex notionibus apparet, *sanctitas ontologica* praecise consistit in *unione* seu relatione ad Deum. Per hanc unionem creatura participat sanctitatem ac consequenter dignitatem ac inviolabilitatem ipsius Dei sancti. Ergo non solum Christi humanitas, sed quaelibet creatura quae Deo consecrata sit, quae proinde cum Deo sit *unita*, efficitur suo gradu *sancta* vi huius consecrationis seu unionis ad Deum.

E contra aeternitas, omnipotentia Dei non participantur per solam *unionem* cum ipso. Nullus enim dicit aliquam rem esse *aeternam*, quia cum Deo aeterno *coniuncta*. Ratio vero intima est, quia aeternum esse significat immutatam durationem habere absque initio et absque fine. Ut ergo humana Christi natura diceretur aeterna, requireretur non ut *unita* esset sed ut *identica* esset cum Deo. Quod absurdum monophysismum induceret<sup>27</sup>.

In rebus humanis simile quid accidit. Eo quod aliquis efficiatur *amicus hominis sapientis* non efficitur eo ipso *sapientis* per sapientiam amici. At si quis ad immediatum regis servitium assumitur, hac ipsa unione seu relatione ad regem efficitur vir *magnae dignitatis* ac *aestimationis* per dignitatem regis.

Quoad sanctitatem *gratificantem* cum suis quatuor notis, difficultas non adeo urget. Per eam enim non ipsa *Dei sanctitas in se* eodem modo concipitur participari, sed, conceptu sanctificationis petito ex sanctitate *accidentali*, homo constituitur *Deo gratus* in ordine supernaturali.

254. 2. Nihil proprie *divini* potest fieri formaliter praedicatum

<sup>24</sup> Cf. S.Th., 3 q.2 a.10 ad 1; SALMANTICENSIS, d.12 dub.1 n.10.

<sup>25</sup> Cf. S.Th., 1 q.20 a.2 c; 1.2 q.110 a.1 c.

<sup>26</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.12 dub.1 n.11-14.16.20; GALTIER, n.308.314; SUÁREZ, d.39 s.1 n.5s.

<sup>27</sup> Cf. MÜLLER, *Ueber den Begriff der Heiligkeit...*: ZkathTh 20 (1896) 505s.

entis *non divini*. Atqui Christi humanitas est ens non divinum. Ergo Christi humanitas nequit esse sancta *formaliter sanctitate Dei*.

*Dist. mai.* Nihil proprie divini potest praedicatum entis non divini fieri *per identitatem, conc. mai.*; *per unionem hypostaticam, nego mai.* *Conc. min. Dist. pariter cons.* Si ad participandam Dei sanctitatem *ontologicam* requiretetur *identitas* inter humanam Christi naturam et Dei sanctitatem, *conc. cons.*; si tantum requiritur *hypostatica unio, nego cons.*

255. Verbum de facto est per suam subsistentiam principium quasi formale seu terminans *naturae Christi humanae*. Est autem Verbum quasi formale principium *sanctitatis* ontologicae huius naturae, quia sanctitas ontologica consistit in *unione ipsa*; principium ergo quasi formale *unionis* esse debet quoque principium quasi formale *sanctitatis ontologicae*.

Sancta est igitur ontologica natura humana Christi *per Dei sanctitatem*; hanc autem sanctitatem ipsa habet participatam. Tota difficultas in hac re provenit ex eo quod sanctitas haec Dei ontologica consideretur tanquam *accidentalis quaedam proprietatis* naturae Christi humanae. Hoc quidem impossibile est. Recta autem conceptio est, ut sanctitas humanitatis Christi consideretur tanquam *unio substantialis* cum Dei sanctitate. In hoc nulla est iam difficultas, supposito facto unionis hypostaticae<sup>25</sup>.

256. 3. Effectus primarius gratiae sanctificantis est *formaliter sanctificare*. Atqui effectus primarius alicuius formae ab alia re formaliter praestari nequit. Ergo humanitas Christi formaliter non sanctificatur nisi per gratiam sanctificantem seu habitualem.

1) *Dist. mai.* Effectus primarius gratiae sanctificantis est sanctificare formaliter sanctitate *substantiali, nego mai.*; sanctitate *accidentali, conc. mai. Trans. min. Dist. pariter cons.* Formaliter sanctitate *substantiali, nego cons.*; formaliter sanctitate *accidentali, conc. cons.*

2) *Trans. mai. Dist. min.* Effectus primarius alicuius formae ab alia re formaliter praestari nequit *sub eadem ratione, conc. min.*; *sub alia ratione altiori et eminentiori, nego min. Contradist. cons.* Humanitas Christi formaliter non sanctificaretur nisi per gratiam sanctificantem, si effectus primarius alicuius formae ab alia re formaliter praestari nequiret *neque sub eadem ratione neque sub eminentiori ratione, conc. cons.*; si effectus... ab alia re formaliter praestari nequit, sed tantum *sub eadem ratione, nego cons.* Formae vegetativae effectus primarius est tribuere vitam vegetativam; nihilominus idem hic effectus formaliter praestatur animalibus per formam sensitivam, homini per formam rationalem<sup>26</sup>.

257. 4. Si per solam unionem hypostaticam natura humana assumpta redderetur formaliter sancta, assumpta a Deo *natura irrationali*, haec natura efficeretur formaliter sancta. Atqui hoc est absurdum. Ergo per solam unionem hypostaticam natura humana assumpta non redditur formaliter sancta.

*Dist. mai.* Efficeretur haec irrationalis natura formaliter sancta sanctitate *ontologica, conc. mai.*; notis illis sanctitatis petitis e notionem *sanctificationis per gratiam accidentalem, subdist.*; et haec

<sup>25</sup> Cf. *ibid.*, 502.506s.

<sup>26</sup> Cf. MUNCUNILL, n.499; SALMANTICENSIS, d.12 dub.1 n.15s.

sanctificatio impeditur per defectum *ex parte unionis hypostaticae, nego*; per defectum *ex parte subiecti*, quod sc. est absolute incapax talis sanctificationis essentialiter ordinatae *ad visionem beatificam, conc. Contradist. min.* Est absurdum naturam irrationali sanctificari sanctitate *ontologica, nego min.*; notis illis, *conc. min.*<sup>27</sup>

258. Scholion 1. *De principio quo seu de formali ratione quae principium quod constituat in esse sanctificantis formaliter.* Ex thesi constat per assumptionem ad Verbum fuisse Christi humanitatem formaliter sanctificatam. Ergo in hac assumptione habetur *aliquod* sanctificans, seu principium quod sanctificat.

In hac tamen assumptione plura concurrunt, sc. modus creatus unionis hypostaticae, personalitas Verbi, natura divina cum hac personalitate realiter identificata. Quaestio est, igitur, quatenus ex his fuerit *ratio formalis* ad constituendum sanctificans quod.

Iure scribit Suárez Verbum et modum illum creatum in humanitate existentem ita esse coniuncta et inseparabilia, ut vix possint comparari et quasi seungi in hoc effectum; neque enim unio creata esset sufficiens ad conferendam talem sanctificationem, nisi quia terminatur ad Verbum, nec Verbum posset hanc sanctificationem conferre, nisi, unione intercedente, terminaret humanitatem<sup>28</sup>.

259. Quodsi velimus singulis attribuere quod eis *propriissime* convenit, communior theologorum sententia iure tenet non modum sed *Verbum* esse quasi formam humanitatem sanctificantem. Modus autem est quasi via ad hanc sanctificationem vel conditio ad illam necessaria<sup>29</sup>.

260. Difficilius dirimitur quaestio inter theologos controversa an ratio formalis sanctificandi sit personalitas Verbi an natura divina an personalitas et natura *simul* sumptae an denique et personalitas et natura etiam *seorsim* consideratae. Hoc ultimum videtur probabilius. *Personalitas* enim Verbi, Deo infinite grata, est quae proprie terminat humanitatem, eamque non potest non Deo gratam reddere. *Natura divina* ex alia parte seu divinitas extollitur a Patribus tanquam *agens* humanitatem seu eam sanctificans. Et praeterea, cum gratia habitualis vim sanctificandi habeat eo quod est *participatio* divinae naturae, a fortiori *ipsa* divina natura formaliter sanctificabit subiectum rationale cui uniatur<sup>30</sup>.

261. Scholion 2. *De infinita Christi sanctitate substantiali.* Quoad *ontologicam* sanctitatem. *Simpliciter infinita* videtur dicenda, eo modo quo S.Thomas *gratiam unionis* infinitam dicit, nempe "secundum quod ipsa persona Verbi est infinita" (q.7 a.11 c). Sic in nostro casu *principium quasi formale* sanctificans Christi humanitatem est simpliciter infinitum. Confirmatur hic dicendi modus ex eo quod humana Christi natura, ut postea ih.20 probabimus, *uno eodemque latrue cultu absoluto adoranda est* quo Verbi divinitas. Cultus autem respondet praecise *sanctitati*. Ergo dicendum est sanctitatem

<sup>27</sup> Cf. SALMANTICENSIS, *ibid.*, n.18-20.

<sup>28</sup> SUÁREZ, d.18 s.1 n.10.

<sup>29</sup> Cf. SUÁREZ, *ibid.* (contrarium tamen docere videtur, d.53 s.3 n.17); SALMANTICENSIS, d.12 dub.2 n.26-33.

<sup>30</sup> Cf. MUNCUNILL, n.502-504; SALMANTICENSIS, qui tamen opinantur naturam divinam per Verbi personalitatem applicatam, fuisse rationem formalem sanctificationis Christi, d.12 dub.3s. De toto hoc scholio, cf. DTC 8,1278.

humanae Christi naturae esse Verbi sanctitatem quam illa natura participat, sensu explicato supra n.254s<sup>34</sup>.

262. Perperam ex hoc modo argumentandi quoad *Christi hominis infinitam sanctitatem* deduceretur *omnem unionem* cum Deo reddere subiectum illud Deo unitum *infinite sanctum*. In reliquis enim casibus Deus creaturae unitur aut mediante re quadam *creata*, v.c. gratia sanctificante, aut saltem *accidentaliter*. Christi autem humanitas cum Deo unitur *substantialiter*, ita ut vere unum quid substantiale exsurgat, in quo *principium quasi formale unionis* sit ipse Deus seu ipsa Dei sanctitas.

Si vero quaeritur de ontologica sanctitate humanitatis Christi praecise *prout ab hac natura participatur*, dicendum est, sicut de unione hypostatica quatenus haec est relatio realis creata in humanitate, Verbi sanctitatem participari *modo finito* ab humana natura.

263. Quoad sanctitatem *gratificantem*. Etiam videtur haec sanctitas *infinita* dicenda, eo modo quo multo communius theologi tenent opera Christi fuisse *infiniti valoris* propter infinitam *suppositi* dignitatem, de quo infra, th.26 n.660-663. Christi humana natura infinite grata Deo fuit, amabilitate communicata a divino suo supposito. Neque contrarium deducitur ex eo quod amor quo Deus fertur in humanitatem Christi ut substantialiter sanctam non sit tantus quantus amor quo Deus fertur in ipsam Verbi sanctitatem. Cum in thesi 26, de Christi satisfactione, haec sint fusius exponenda, sufficiat hic meminisse operationes Christi satisfactorias non ita a Deo diligi sicut operationes ad intra diliguntur a Deo, amore sc. *necessario*. Nihilominus hae Christi operationes valoris *infiniti* existimantur<sup>35</sup>.

264. **Scholion 3.** *Utrum Christi hominis sanctitas sit aliquid ordinis physici vel moralis.* Quoad sanctitatem *ontologicam*, dubium esse non potest eam esse *quid physicum*, sicut ipsa hypostatica unio est physica<sup>36</sup>. Est etiam aliquid ordinis *moralis* seu prudentis aestimationis propter *dignitatem* huic sanctitati correspondentem.

Quoad sanctitatem *gratificantem*. Haec Christi humanitas sine dubio est physice Deo grata propter unionem cum Verbo. Ex hac autem physica amabilitate huius Christi naturae resultant perfectiones etiam *in ordine morum*, de quibus agemus in thesi de Christi impeccabilitate<sup>37</sup>.

<sup>34</sup> Cf. MÜLLER, *Ueber den Begriff der Heiligkeit...*: ZkathTh 20 (1896) 503.513s.

<sup>35</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.12 dub.4 n.65. Varias theologorum opiniones, cf. apud DTC 8,1279; A.MORÁN, S.I., *La santidad sustancial de la humanidad de Cristo en la Teología de los ss.XVI y XVII*: EstEcl 25 (1951) 41-62.

<sup>36</sup> Cf. MÜLLER, *Ueber den Begriff der Heiligkeit...*: ZkathTh 20 (1896) 490.511. Cf. *ibid.*, 485s.501-508.

<sup>37</sup> DTC 8,1279 insinuat theologorum controversias de hac quaestione, quae tamen diversum statum quaestionis supponunt. Cf. quoque MORÁN, *La santidad sustancial...*: EstEcl 25 (1951) 35-41.

X aware of messiahship & divinity from begin of his life  
 X had beatific vision  
 X not capable of making mistakes  
 X knew all things that had to do with this world past, present & future  
 X knew ruler out seq(K) had some thing at 4

**Thesis 13.** Praeter scientiam divinam, Christus habuit scientiam humanam, quae complectitur scientiam beatam, scientiam per se infusam supernaturalium et naturalium, veram scientiam propriis actibus acquisitam.

S.Th., 3 q.9-12; SALMANTICENSIS, d.17-22; A.MICHEL, *Science de Jésus-Christ*: DTC 14,1628-1665; E.GUTWENGER, S.I., *Bewusstsein und Wissen Christi* (Innsbruck 1960).

265. **Nexus.** Inter coassumpta a Filio Dei in humana natura quae ad *perfectionem* pertinent, consideravimus gratiam Christi, quae animam et voluntatem perficit. Nunc vero agendum nobis est de Christi *scientia*, quae perficit *intellectum*. Christi autem scientia dupliciter a nobis cum S.Thoma consideratur, primo *in communi*, quatenus in Christo est scientia *creata*; deinde *in particulari*, percurrendo hanc scientiam creatam in triplici eius genere, quatenus nempe in Christo est *scientia beata*, est *scientia infusa*, est denique *scientia naturaliter acquisita*<sup>1</sup>.

266. **Notiones.** PRAETER SCIENTIAM DIVINAM. Supponimus Christum, utpote verum Deum, cognitionem seu scientiam Dei propriam habere. Qua scientia praesupposita, quaestio movetur utrum *praeter* eam, *etiam* cognitionem seu scientiam *creatam* habuerit.

267. **SCIENTIA.** Sumitur hic sensu quodam lato pro "quolibet cognitione intellectus humani"<sup>2</sup>. Cognitione intelligitur tum in actu secundo tum in actu primo, aliis verbis, tum actus tum facultas intelligendi.

SCIENTIA HUMANA. Sic vocatur cognitio quam *homines* habent aut habere possunt sive in hac vita sive in futura.

SCIENTIA BEATA. Est cognitio *beatorum*, quae in Dei visione consistit. Christus quidem intelligentia sua *divina* Deum videt; hic vero quaeritur utrum etiam intelligentia sua *humana* Deum videat, sicuti sancti in caelis *humano intellectu* Deum vident.

268. **SCIENTIA INFUSA.** In genere est quae non per investigationem rationis acquiritur, sed homini per species a Deo humano intellectui immissas communicatur.

SCIENTIA PER SE INFUSA. Dicitur illa quae non solum per investigationem rationis non acquiritur, sed nec acquiri potest. Sic scientia per se infusa haberetur, si anima humana in mortali existens corpore, quae *pure spiritualia* sunt no-

<sup>1</sup> Cf. IOANNEM A S.THOMA, *Isagoge...* in h.l.

<sup>2</sup> S.Th., 3 q.9 a.1 c.

tionibus *propriis* intelligeret aut universim essentias rerum cognosceret *prout sunt in se*. Species istae non sunt e rebus *abstractae* sed immediate participantur ex influenza divini luminis<sup>3</sup>. Cum in sua *origine* sint hae species a phantasmatibus seu sensibilibus repraesentationibus independentes, homo in eorum *usu* non pendet necessario a sensibus, ut infra scholio 2, n.304, indicabimus. Cognitio haec est propria animae a corpore separatae vel angeli. Etiam ea esset scientia per se infusa, qua creatura rationalis futura contingentia libera praevideret.

269. SCIENTIA PER SE INFUSA SUPERNATURALIUM ET NATURALIUM. Scientia per se infusa *supernaturalium* ea est, quae terminatur ad omnia mysteria supernaturalia vel ad cogitationes cordium actusque liberos futuros. *Naturalium* vero ea est, quae terminatur ad substantias separatas et caetera objecta ad quae naturalis hominis cognitio se extendit vel extendere potest.

Scientia per se infusa semper est in se *supernaturalis* ratione *luminis*. Tale enim *lumen* quod ipsas res *stricto supernaturalis* cognoscere *valet*, est aliquid ordinis specifici *divini*, ideoque a Deo conceditur omnino supra conditionem animae humanae, tam coniunctae quam separatae. Unde in scientia per se infusa non solum res *supernaturales*, sed etiam *naturales supernaturali modo* cognoscuntur<sup>4</sup>.

270. *Scientia per accidens infusa*. Dicitur illa quae de facto non acquiritur labore rationis, acquiri tamen potest. Haec scientia est eiusdem rationis cum nostra humana naturali rerum scientia, per species ergo *abstractivas*; sed a Deo hae species sine proprio hominis labore infunduntur. Quamvis in sua origine de facto hae species non fuerint ab homine ex sensibilibus acquisitae, nihilominus, cum sint species *abstractivae*, homo in earum *usu* a sensibus dependet.

271. SCIENTIA ACQUISITA. Est scientia quam homo naturaliter acquirere valet usu sui intellectus, species intelligibiles a phantasmatibus abstrahendo.

SCIENTIA PROPRIIS ACTIBUS ACQUISITA. Scientia acquisita potest per accidens aliquando haberi per infusionem, ut de Adamo dicitur. Haec nuper a nobis dicebatur scientia *per accidens infusa*. Per se tamen scientia acquisita habetur per

<sup>3</sup> Cf. S.Th., 1 q.89 a.1 ad 3; B.BERAZA, S.I., *Tractatus de Deo creante* (Cursus theologicus Oniensis, Bilbao 1921) n.478.

<sup>4</sup> Cf. SUÁREZ, d.30 s.1 n.5; SALMANTICENSIS, d.19 dub.1 n.1-8, ubi alii aspectus supernaturalitatis scientiae per se infusae considerantur.

proprius actus naturales intellectus. Haec est scientia acquisita quam homines generatim habent.

272. VERA SCIENTIA PROPRIIS ACTIBUS ACQUISITA. Scientia *vera* dicitur, ut a *cognitione* intellectuali *experimentalis* distinguatur<sup>5</sup>. Adversarii enim facile concedunt Christum exercitio sensuum acquisivisse suo intellectu novam aliquam *experimentalem* cognitionem et species intelligibiles ad illam necessarias, quas a principio non habuit<sup>6</sup>.

Quaestio ergo est utrum *praeter* hanc *experimentalem* cognitionem, Christus perfectos habitus scientiarum et virtutum intellectualium cum speciebus ad eorum usum necessariis habuerit a Deo infusus an ipse sua activitate eos acquisierit. Aliis verbis potest sic etiam quaestio proponi. Utrum scientiam per se acquisibilem habuerit Christus per accidens infusam quantum ad habitum et species necessarias *ad demonstrationem* rerum faciendam, licet non quoad *experimentalem* cognitionem<sup>7</sup>.

273. Si Christus scientiarum habitus haberet a Deo infusus, intellectus sui activitate proprie nihil novi acquireret, sed fieret tantum conversio nova ad species quae erant iam in phantasia; sicut est in eo qui habet habitum sciendi respectu eorum quae imaginatur vel videt<sup>8</sup>. Progressus itaque non esset *in scientia ipsa*, sed tantum *in exercitio scientiae*, ut quod prius sciebatur *theoretice* postmodum sciatur *practice*<sup>9</sup>.

Affirmamus igitur in hac theses parte Christum scientiam acquisitam non habuisse infusam per accidens sed eam *propriis sui intellectus actibus acquisivisse*. Christi scientia erat eiusdem rationis ac scientia nostra et a Christo acquirebatur *eo modo quo nostra acquiritur*.

274. Adversarii. A. Existentiam scientiae *humanae* in Christo negaverunt qui renuebant admittere Christum animam *rationalem* assumpsisse. De eis in thesi 7 egimus.

B. Existentiam scientiae *beatae* in Christo aut negaverunt aut circa eam dubia moverunt *quidam catholici* tempore *illuminationis* saec. 19, maxime vero SCHELL<sup>10</sup>.

<sup>5</sup> Interim a quaestione praescindi potest, utrum haec cognitio *experimentalis* dici debeat *vere intellectualis* necne. Cf. SALMANTICENSIS, d.17 dub.4 n.62.

<sup>6</sup> Cf. SUÁREZ, d.30 s.2 n.9.

<sup>7</sup> Cf. GONET, d.18 a.2 n.14.

<sup>8</sup> S.Th., In 3 d.14 q.1 a.3 q.5 sol. ad 3.

<sup>9</sup> Cf. S.BONAVENT., In 3 d.14 a.3 q.2 ad 3.

<sup>10</sup> Cf. DTC 14.1660s. B.Stattler († 1797) non videtur primus fuisse qui scientiam beatam Christo denegaverit, quamvis huic negationi viam utique comparaverit. Cf. H.WEISWELER, S.I., *Hat Benedikt Stattler die Gotteschau Christi geleugnet?*: Schol 5 (1930) 573-578. De aliis adversariis, cf. GUTWENGER, o.c., 81-83. De quadam limitatione a K.ADAM proposita, cf. *ibid.*, 86s.

C. Existentiam scientiae *per se infusae* in Christo negasse videntur *Nominales ac aliqui franciscani*, qui solam scientiam *per accidens infusam* in Christo admittebant<sup>11</sup>.

Relate ad *extensionem* scientiae *per se infusae* in Christo *non omnes theologi* admittunt quae nos ad notiones (supra n.268s) indicavimus. Nostra tamen assertio est omnino communior, ut fusius exponemus infra ad scholion 1, n.301s<sup>12</sup>.

275. D. *Veram scientiam propriis actibus acquisitam* Christo denegaverunt *plures theologi*, inter quos S. THOMAS iunior, S. BONAVENTURA, SCOTUS, SUÁREZ<sup>13</sup>. Perfectius enim putabant hanc acquisitam scientiam fuisse Christo *a principio infusam*, quam ut Christus hanc rerum scientiam propriis actibus *progressive* acquisierit.

Medias quasdam sententias *aliqui theologi* proposuerunt<sup>14</sup>.

276. *Doctrina Ecclesiae*. A. Christum habuisse scientiam *humanam* docet Ecclesia, tradens ex una parte Christum habuisse *veram animam rationalem* (cf. supra n.116) et ex alia parte affirmans contra *monotheletas* Christum duas naturales *operationes* habuisse (cf. infra n.415s). Ergo affirmatur non solus intellectus sed et *intellectualis operatio humana*.

B. Scientiam Christi *beatam* docet damnatio sequentis propositionis: "Non constat fuisse *in anima Christi* inter homines degentis scientiam, quam habent *beati* seu comprehensores" (D 2183). Pius XII: "Eiusmodi vero amantissima cognitio, qua divinus Redemptor a primo Incarnationis suae momento nos prosecutus est, studiosam quamlibet humanae mentis vim exsuperat; quandoquidem per beatam illam visionem, qua vixdum in Deiparae sinu exceptus, fruebatur, omnia mystici Corporis membra continenter perpetuoque sibi praesentia habet, suoque complectitur salutifero amore" (D 2289).

C. De scientia *beata* et *infusa* agit item Pius XII: "... et cuius actus [caritatis in Christi animum infusae] duplici scien-

<sup>11</sup> Cf. DTC 14,1654; Salmanticenses, d.17 dub.4 n.53.

<sup>12</sup> Cf. Suárez, d.27 s.1-3; Salmanticenses, d.19 dub.1-3.

<sup>13</sup> S.Th., In 3 d.14 q.5 a.3 ad 3; d.18 q.1 a.3 ad 5. Cf. G. DE GIER, M.S.C., *La science infuse du Christ d'après saint Thomas d'Aquin. L'évolution de sa doctrine* (Pontificia Universitas Gregoriana, Tilbourg 1941). L. SCHEFFCZYK, *Der Wandel in der Auffassung vom menschlichen Wissen Christi bei Thomas von Aquin...* MünchThZ 8 (1957) 278-288. S. BONAVENT., In 3 d.14 a.3 q.2. SCOTUS, In 3 d.14 q.3; Suárez, d.30 s.2. De aliis, cf. Salmanticenses, d.22 dub.1 n.9; P. MASCARUCCI, O.P., *L'onniscienza del Cristo in S. Alberto Magno (Studio comparativo con i teologi del suo tempo)*; Sap 3 (1950) 251-256.

<sup>14</sup> Cf. Muncunill, n.674; Salmanticenses, *ibid.*; Stentrup, th.71,1093-1095. De primaevis scholasticis, cf. Landgraf, *Dogmengeschichte...*, 2<sup>a</sup> pars, 2,44-131.

tia perfectissima collustratur et dirigitur, hoc est beata et indita vel infusa"<sup>14a</sup>.

277. *Valor theologicus*. A. Existentia scientiae humanae in Christo est veritas, ut videtur, *de fide divina catholica implicite definita*. Nam definitum est Christum habere animam *rationalem* seu *intellectualem* (cf. supra n.117); item definitum est formam seu naturam *humanam* Christi *agere quod proprium est* (cf. infra, n.415s). Ergo existentia scientiae humanae in Christo videtur dicenda veritas *implicite definita*.

B. Christi animam habuisse scientiam *beatam* est *sententia communis et certa in theologia*<sup>15</sup>, et videretur *doctrina catholica* (D 2289).

278. C. Christum habuisse scientiam *per se infusam* est *sententia fere communis et videtur certa*.

Quoad determinationem obiectorum ad quae se *extendit* haec scientia, sc. naturalia ac inter supernaturalia tum cogitationes cordium et futura contingentia tum entia creata supernaturalia et mysterium SS. Trinitatis aliaque mysteria cum eodem connexa, est *sententia longe communior*.

D. *Vera Christi scientia propriis actibus acquisita* est veritas praesertim inter recentiores *valde communior*.

279. *Probatur ex sacra Scriptura*. A. De scientia Christi *humana in genere* nihil particulare notabimus, cum haec partim ex thesibus 7 contra *apollinaristas* et 17 contra *monotheletas*, partim ex probatione *singularum* scientiarum Christi abunde constet.

B. *Scientia beata*. Plures solent textus adduci. 1) Io 1,14,16: *Et Verbum caro factum est... plenum gratiae et veritatis... Et de plenitudine eius nos omnes accepimus*. Quamvis verba *χάρις καὶ ἀλήθεια* respondeant illis *וְחֵן וְאֱמֶת* veteris Testamenti<sup>16</sup>, ex contextu iam immediato v.17s clare apparet vocem *veritatis* involvere etiam sensum alicuius cognitionis intellectualis ordinatae ad manifestationem earum quas nos vocamus "veritates" seu certas propositiones. Plenitudo autem veritatis tanta significare videtur *plenom* Dei cognitionem. Iamvero ex 1 Cor 13,9-12, *plena* Dei cognitio

<sup>14a</sup> Encyclica "Haurietis aquas": AAS 48 (1956) 328.

<sup>15</sup> Cur haec veritas non possit dici *theologicæ certæ* seu conclusio theologiae, cf. apud GALTIER, n.316 ad finem; hanc tamen argumentationem Auctor infirmam reddit ex his quae ipse affert in nova editione eiusdem operis, n.328 A).

<sup>16</sup> Cf. JOURN, *L'Évangile de Notre-Seigneur Jésus-Christ* in h.l.; LAGRANGE, *Évangile selon Saint Jean*, in h.l. De terminis ipsis Veteris Testamenti, cf. F. ASENSIO, S.I., *Misericordia et veritas* (Analecta Gregoriana, 48. Romae 1949).

non datur nisi, ubi evacuata fide, datur *visio*. Ergo *plenitudo veritatis* in Christo dicit *visionem*.

Cum ex th.11 (cf. supra, n.207) *gratia* accipiatur in hoc loco de *gratia humanitatis* Christi, idem dici debet de *veritate*.

280. 2) Io 1,18: *Deum nemo vidit unquam: unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit*. Io 3,32: *Qui de caelo venit, super omnes est. Et quod vidit et audivit, hoc testatur*. Cf. Io 8,38<sup>17</sup>. Minus proprie haec verba ad *visionem* solius intellectus divini Christi restringerentur, nam *visio* etiam pro humano eius intellectu possibilis est, et evangelista Christum *hominem* enarrantem qua enarrantem et qua testificantem inducit, "ergo in humana natura testem asserere vult immediatum ex ipso Deo viso"<sup>18</sup>.

281. C. *Scientia per se infusa*. Hebr 10,5-9: *Ideo ingrediens in mundum dicit: Hostiam et oblationem noluit... Tunc dixi: Ecce venio: in capite libri scriptum est de me: Ut faciam, Deus, voluntatem tuam*. In hoc textu apparet Christus a momento sui ingressus in mundum offerens se Patris voluntati pro hominibus<sup>19</sup>.

Theologi ex hoc textu iure argumentantur. Communiter enim asserunt hunc actum Christi fuisse *meritorium*. Meritum autem proportionatam supponit *cognitionem*. Iam vero haec cognitio erat ab organis corporeis et a phantasmatis independens, cum de *primo momento* vitae Christi infantuli ageretur. Ex alia parte talis cognitio non videtur fuisse *scientia* beata, quia finis visionis est quiescere in Deo eoque frui, non vero dirigere actus *in ordine ad merendum*. Ergo non restat, nisi ut Christus *scientiam per se infusam habuisset*<sup>20</sup>.

282. D. *Vera scientia propriis actibus acquisita*. 1) Iesus pluries *interrogat*. Mc 6,38: *Et dicit eis: Quot panes habetis?*

<sup>17</sup> Alios textus, cf. apud DTC 14,1651; D'ALÈS, 261; B.LEEMING, S.I., *The human knowledge of Christ: the beatific vision*; IrishThQuart 19 (1952) 237ss.

<sup>18</sup> KNABENBAUER, in h.l. Cf. LAGRANGE, in h.l.; LEEMING, l.c., 239,246; GUTWENGER, o.c., 94-95,108-110. Cf. I.DE LA FOTTERIE, S.I. Οἶδα et γινώσκω. *Les deux modes de la connaissance dans le quatrième évangile*: Bibl 40 (1959) 709-725. Eandem vim huic argumento non tribuunt CEUPPENS, *Theologia biblica* 3,98ss; GALTIER, n.329. Alia via *visionem Dei* in Christi humano intellectu demonstrat J.GALOT, S.I., *Science et conscience de Jésus*: NouvRevTh 92 (1960) 118-124.

<sup>19</sup> Cf. SPICO, *L'épître aux Hébreux*, in h.l.; H.M.ESTÈVE, O.CARM., *De caelesti mediatione sacerdotali Christi iuxta Hebr. 8,3-4* (Matriti 1949) 86-90. De relatione cum sacrificio Christi, cf. *ibid.*, 77s.104.

<sup>20</sup> Cf. SUÁREZ, d.25 s.3 n.4; GALTIER, n.333 ad B); CEUPPENS, *ibid.*, 100s. Aliter, BOUËSSÉ, *Le Sauveur du monde*. 2. *Le Mystère...* 384. Alibi quaerit speculativum fundamentum scientiae infusae GUTWENGER, o.c., 133-142. Abstrahimus a quaestione, de qua in tractatu de gratia, utrum intrinseca supernaturalitas actuum necessario desumenda sit ex obiecto formali an potius ex principio efficiente. Cf. v.c. G.HUARTE, S.I., *Tractatus de gratia Christi* (Romae 1923) 189-214; H.LANGE, S.I., *De Gratia* (Friburgi Br. 1929) 212-220,585-589.

*ite et videte*. Mc 9,20: *Et interrogavit patrem eius: Quantum temporis est ex quo ei hoc accidit?* Mc 11,13: *Cumque vidisset a longe ficum habentem folia, venit si quid forte inveniret in ea*. Lc 8,30: *Interrogavit autem illum Iesus, dicens: Quod tibi nomen est?* Cf. Mc 5,30<sup>21</sup>; Io 11,34, etc.

283. Non quidem ex omnibus interrogationibus, quas Iesus fecisse dicitur, argumentum potest deduci. Aliquando enim *forma interrogandi non realem* supponit interrogationem, uti etiam in nostro ordinario dicendi modo accidit (v.c. Mt 7,16; 9,4s; Mc 7,18). Aliquando ipse evangelista testatur Iesum interrogasse quidem, non quasi nescientem sed quasi amabiliter tentantem (v.c. Io 6,5s). Neque obliviscendum est Christum omnia ex scientia beata et per se infusa iam novisse (cf. v.c. Mc 2,8; Io 2,25).

Nihilominus tot sunt occasiones in quibus Iesus aliquid interrogat, tam spontaneae hoc facit eo modo quo nos interrogationes ponimus, ut vis esset textibus inferenda, si hae omnes interrogationes *mere simulate* a Domino factae dicerentur. Hoc a fortiori valet quando ipse evangelista expresse notare videtur *intentionem* quam Iesus habebat aliquid cognoscendi. Ita textus supra relatus ex Mc 11,13.

284. 2) Iesus *miratur*. Mt 8,10: *Audiens autem Iesus miratus est, et sequentibus se dixit: Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel*. Mc 6,6: *et mirabatur propter incredulitatem eorum*. Iam vero admiratio supponit *aliquid novi et insperati* Iesum novisse; id vero de scientia beata et per se infusa dici nequit, ergo asserenda est in Christo alia scientia, quam ille *suīs actibus paulatim acquirebat*<sup>22</sup>.

285. 3) Expresse testatur evangelium *progressum* Christi in sapientia. Lc 2,52: *Et Iesus proficiebat sapientia*. Progressus autem non est scientificus neque realis, ubi nihil proprio Marte acquiritur. Hunc autem progressum ad cognitionem *mere experimentalem* reducere, ut vellent adversarii, vix videtur conforme cum amplitudine huius sententiae evangelii et speciatim vocis "sapientia" (σοφία) (cf. de Christi *sapientia* v.c. Mt 13,54; Mc 6,2).

286. 4) *Ipse modus popularis* quo Christus loquebatur, desumptus ex auditorum peculiaribus moribus ac ex illius

<sup>21</sup> Cf. LAGRANGE, in h.l.

<sup>22</sup> Plura de Christi admiratione, cf. apud J.B.MANYÁ, *De ratione admirationis in Christo. Commentarius theologicus in Matthaeum, VIII, 10*: AnalSacra-Tarrac 2 (1926) 431-459. Minus tamen recte, ut videtur, cl. Auctor *veram admirationem* in Christo negat. Cf. quoque eiusdem auctoris, *Theologoumena III. De Christo beato simulque patiente* (Detrosae 1951) 74.

regionis populique adiunctis, satis aperte ostendit Christum rerum notitiam eo modo acquisivisse quo et nos, sc. labore intellectuali circa ea quae per sensus menti obiciuntur<sup>23</sup>.

287. Probatur ex traditione. A. De scientia Christi humana *in genere* nihil particulare notandum venit, ut supra n.279, ad arg. ex sacra Scriptura monuimus<sup>24</sup>.

B. *Scientia beata*. 1) Iure in *plena perfecta*que scientia quam Christo, adhuc in terris degenti, tribuunt Patres, vident theologi assertam scientiam beatam Christi<sup>25</sup>.

288. 2) *Explicita testimonia*. Solus indubius in hac scientia Christo explicite tribuenda videretur S.AUGUSTINUS: "Quantum autem intersit inter hominem quem Dei Sapientia gestabat, per quem liberati sumus, et caeteros homines, hinc intellegitur, quod Lazarus nisi exiens de monumento non solvitur; id est, etiam renata anima nisi resolutione corporis libera ad omni peccato et ignorantia esse non potest, quamdiu per speculum et in aenigmate videt Dominum: illius autem linteamina et sudarium, qui peccatum non fecit et nihil ignoravit, in monumento inventa sunt. Ipse enim solus in carne non tantum monumento non est oppressus, ut aliquod peccatum in eo inveniretur sed nec linteis implicatus, ut eum aliquid lateret aut ab itinere retardaret"<sup>26</sup>. Ergo in hoc differret Christus a caeteris iustis, quod hi in vita mortali Deum non vident *nisi analogice*, Christus vero e contra, iam in terris *Deum videt*<sup>27</sup>.

Quamvis textus allatus sit classicus in hac materia, alius videretur magis explicitus: "Illud autem quod ait: *Non quia Patrem vidit quisquam, nisi qui est a Deo, hic vidit Patrem* (Io 6,46), ad homines referri potest quod dictum est *quisquam*. Et quia ipse homo erat qui tunc loquebatur in carne,

<sup>23</sup> Cf. CEUPPENS, *Theologia biblica* 3,102.

<sup>24</sup> Plurimos textus ordine chronologico dispositos videas apud D'ALEX, 256-259. De doctrina Patrum, cf. E.SCHULTE, O.F.M., *Die Entwicklung der Lehre vom menschlichen Wissen Christi bis zum Beginn der Scholastik* (Forschungen zur christlichen Literatur- und Dogmengeschichte, 12, 2, Paderborn 1914); B.M. SCHWALM, O.P., *Les controverses des Pères grecs sur la science du Christ: RevThom* 12 (1904) 12-47, 257-297.

<sup>25</sup> Cf. GALTIER, n.328. Plura de hoc argumento apud Patres, cf. J.KNABENBAUER, S.I., *Ein Kapitel aus dem Leben Jesu: Stimm* 16 (1879) 1-21.

<sup>26</sup> *De diver. quaest.* 83 q.65: ML, 40,60.

<sup>27</sup> Vim huius testimonii auctores generatim agnoscunt. Cf. GALTIER, n.328 B), qui alios textus e Patribus allatos impugnat. Cf. quoque A.CARON, O.M.I., *La science du Christ dans saint Augustin et saint Thomas: Ang* 7 (1930) 501s; MOHAM, *De nominibus Christi doctrinam divi Augustini...* 36s. Nihilominus post studium a P.Dubarle factum res dubia effecta est. Cf. A.M.DUBARLE, O.P., *La connaissance humaine du Christ d'après saint Augustin: EphThL* 18 (1941) 6-14. De his quae possent colligi in favorem scientiae per se infusae et scientiae propriis actibus acquisitae, cf. CARON, l.c., 507-514.

ita hoc dixit, ac si diceret: Non quia Patrem vidit quisquam hominum, nisi ego..."<sup>28</sup>.

289. *Theologorum omnium scholarum consensus*, praesertim in doctrina quae graves patitur difficultates neque clare et explicite invenitur proposita in sacra Scriptura vel sanctis Patribus, *certum* est argumentum rei veritatis. Rationes in quibus theologi innitantur, considerabimus infra, ubi de ratione theologica, n.291s.

290. *Ratio theologica*. A. *Scientia humana*. Triplitem rationem praebet S.Thomas cur Christus scientiam aliquam humanam *praeter divinam* habere debuerit<sup>29</sup>. Radix autem argumentationis est *integritas* naturae assumptae. Primam tantum rationem indicabimus.

*Propter animae perfectionem*. Anima est in potentia ad intelligibilia cognoscenda. Ideo, ut esset *perfecta* illa anima, sicut capiti et restauratori *humani generis* decebat, debuit perfici per aliquam scientiam quae esset *proprie perfectio eius*. Talis autem non erat scientia divina, sed *humana*.

Verum est *non paucos apud primaevos scholasticos* existimasse animam Christi Deum et alia in Deo cognovisse scientia ipsa *increata*, quam, ratione unionis hypostaticae, sibi communicatam habuerit<sup>30</sup>. At eiusmodi opinio merito est omnino derelicta, cum *monophysismum* sapiat. Actus enim *vitalis*, qualis est cognitio, non potest attribui alii naturae nisi ab eius intrinseco formaliter procedat. Ergo vel assertitur cum monophysitis naturam humanam esse formaliter naturam divinam vel statuitur absurda quaedam actio *vitalis humana* procedens a natura *non humana*<sup>31</sup>.

291. B. *Scientia beata*. Quamvis ex ipsa *notione* unionis hypostaticae non ostendatur *contradictorium* naturam esse in Verbo subsistentem et tamen Deum solummodo *analogice* cognoscentem, *summa* utique *convenientia* in eo cernitur, quod humanitas Christi *visionem* beatificam haberet.

1) *Ratione personae*. Anima Christi ita erat Deo coniunc-

<sup>28</sup> *Contra Maxim.* 2,9,1: ML, 42,763. De hoc textu, cf. VAN BAVEL, *Recherches sur la Christologie...* 166-168. Idem auctor integram quaestionem de omniscientia ac de scientia beata Christi exponit o.c., 146-175.

<sup>29</sup> Cf. 3 q.9 a.1 c. De tota hac materia scientiae humanae Christi, cf. BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas...* 255-260; E.M.BOSCO, O.Carm., *La scienza umana del Cristo in San Tommaso e San Bonaventura; divergenze e concordanze* (Napoli 1954); P.MASCARUCCI, O.P., *Il progresso di Cristo nella scienza in Sant'Alberto Magno. Studio comparativo con i teologi del suo tempo: DivThom* (Pi) 51 (1948) 217-250.

<sup>30</sup> Cf. GALTIER, d.325; LANDGRAF, *Dogmengeschichte...* 2.<sup>a</sup> pars, 2,63-70.12<sup>o</sup>s.

<sup>31</sup> Cf. CAJETANUM, *In* 3 q.9 a.1; SUÁREZ, d.24 s.2 n.6-12; SALMANTICENSIS, d.17 dub.2s; GALTIER, n.325s.

ta ut esset *substantialiter* anima *Dei*. Iam vero absonum foret talem animam non plenam illam cognitionem *suae personae* habere, qua fruuntur angeli et homines beati, Deo tantum *accidentaliter coniuncti*.

292. 2) *Ratione muneris*. Christus ex ipsa sua constitutione erat caput *angelorum* ab his *a primo conceptionis instanti* adorandum. Dedeceret autem illum esse angelis inferiorum praecise in cognoscendo Deum, quod est creaturarum ultimus finis.

3) *Ratione amoris Dei*. Deus Christi humanam naturam ita dilexit, ut ei *summum quid* in ratione *doni* contulisset, videlicet unionem personalem. Ergo non videtur quomodo illi naturae non contulisset *donum inferius*, quod est visio beatifica, quam angelis et hominibus iustis concedit<sup>82</sup>.

Hae rationes valent a primo momento unionis hypostaticae. Ideo omnes theologi merito tenent Christum *a primo instanti suae conceptionis* scientiam beatam habuisse.

293. C. *Scientia per se infusa supernaturalium et naturalium*. 1) *Ex perfectione naturae assumptae*. Omne quod est in potentia est imperfectum, nisi reducatur ad actum. Iam vero intellectus humanus est in potentia *ad omnia intelligibilia*, hoc sensu quo *secundum esse naturae* est in potentia ad sciendum omnia *naturalia*, et quidem in aliquo statu, sc. animae *separatae*, ad ea scienda in proprio genere seu *secundum proprias species*, et *secundum esse gratiae* intellectus est in potentia ad cognoscenda omnia *revelata*. Reducitur autem intellectus ad actum *per species intelligibiles*, quae sunt quaedam formae completivae ipsius. Ergo in intellectu humano Christi datur scientia per se infusa supernaturalium et naturalium, in quantum per Verbum animae Christi sibi personaliter unitae impressae sunt species intelligibiles ad omnia ad quae intellectus est in potentia sive secundum esse naturae sive secundum esse gratiae<sup>83</sup>.

Iam vero *scientia beata*, cum sit *supra* potentiam naturalem animae humanae, non actuatur seu non perficit illius *naturalem* potentiam; ideo animae separatae praeter visionem habent scientiam infusam, ne earum *naturalis potentia* frustra sit. Inde apparet quomodo scientia infusa neque excludatur neque inutilis reddatur a scientia beata<sup>84</sup>.

<sup>82</sup> Cf. GALTIER, n.328; SUÁREZ, d.25 s.1 n.4s; SALMANTICENSIS, d.17 d.1b.4 n.43.

<sup>83</sup> Cf. S.Th., 3 q.9 a.3 c; CAJETANUS, SUÁREZ, in h.l.; SALMANTICENSIS, d.17 d.1b.4 n.50.

<sup>84</sup> Cf. GALTIER, n.333.

294. 2) *Ex Christi capitis dignitate*. Indecens apparet Christum, a momento unionis hypostaticae angelorum caput, inferiorem esse eis in cognoscendis rebus; dum angeli eas vident in Deo *et simul per species rerum proprias*, Christus res *solum in Deo cognosceret*.

3) *Ex merito Christi a primo suo ingressu in mundum*. Haec iam exposuimus supra n.281, ubi de argumento ex sacra Scriptura circa Hebr 10,5-9.

295. D. *Vera scientia propriis actibus acquisita*. 1) Ratio fundamentalis est quam indicat S.Thomas, sc. *perfectio naturae humanae a Christo assumptae*. Non enim apparet quomodo *perfectissimus* ille intellectus humanus Christi *inoperans* remanere potuisset, praecise operatione *maxime connaturali* huic intellectui, qualis est species e rebus abstrahere ac discursus eformare<sup>85</sup>.

2) *Ex similitudine* quam Christus nobiscum habere dignatus est, iure argumentamur eum sua facultate intellectuali usum fuisse *sicuti nos*. Hic enim usus nec impossibilis est, quamvis per scientiam beatam ac per se infusam res iam cognoverit, nec fini redemptionis ullo modo contrarius ostenditur; immo vero, uti ex argumento ex sacra Scriptura, supra n.282-286, vidimus, positive a doctrina revelata postulari videtur Christum *plene sicuti nos* intellectu suo res cognovisse.

296. Obiectiones. 1. E visione Dei necessario sequitur *gaudium beatificum*, omnem dolorem ac tristitiam excludens. Atqui Christus pro nobis doluit et tristatus est. Ergo non habuit visionem Dei seu scientiam beatam.

*Dist. mai.* E visione Dei necessario sequitur gaudium beatificum omnem dolorem ac tristitiam excludens in his qui sunt iam *simpliciter comprehensores, conc. mai.*; in eo qui erat *simul* viator et comprehensor, *nego mai. Conc. min. Contradist. cons.*

Explicationem huius difficilis problematis proponemus th.15 scholio 4 n.365-368. Ibi enim agemus de defectibus pertinentibus ad animam Christi.

297. 2. Perfectius est omnem acquisibilem cognitionem ab initio infusam habere quam eam decursu temporis progressive acquirere. Ergo Christus scientiam acquisitam habuit per accidens infusam, non vero propriis actibus acquisitam.